ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 039 a 042/2023 – CCA

ATO Nº 039/2023/CCA, DE 18/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em
conformidade com os Artigos 94 e 95, Capítulo VIII, Seção II, da Resolução nº
03/2023/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho Departamental do
Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão
Especial de Avaliação do professor Luiz Antônio dos Santos Dias, lotado no
Departamento de Agronomia, com vistas a sua promoção para a Classe E, com
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV:

Efetivos:
Prof. Aluízio Borém de Oliveira - UFV
Prof. Luiz Carlos Federizzi - UFRGS
Prof. Magno Antônio Patto Ramalho - UFLA
Prof. Messias Gonzaga Pereira - UENF

Suplentes:
Prof. José Eustáquio Carneiro - UFV
Profa. Regina Lúcia Ferreira Gomes - UFPI

Presidência:
Prof. Aluízio Borém de Oliveira - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 040/2023/CCA, DE 27/04/2023 -O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em
conformidade com a Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros
da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto, na área
de Olericultura, FIT 460 - Olericultura Geral e outras em conformidade à
necessidade da área, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências
Agrárias, de que trata o Edital 16/2023, publicado no DOU nº 47, de 09 de março
de 2023, conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº
23114.902384/2023-10).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/05/2023) 1

Efetivos:
Francisco Cláudio Lopes de Freitas – UFV
Diego Ismael Rocha – UFV
Raquel Santiago Barro – UFV

Suplentes:
João Carlos Cardoso Galvão - UFV
Maristela Watthier - UFV

Presidência:
Jackson Mirellys Azevêdo Souza

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 041/2023/CCA, DE 04/05/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.906982/2023-68 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Brício
dos Santos Reis, matrículas 7808-5/UFV e 1283557/SIAPE, para substituir o
professor Janderson Damaceno dos Reis, matrículas 11092-2/UFV e
1456303/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia
Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 16 a 19 de maio de
2023, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 042/2023/CCA, DE 08/05/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em
conformidade com a Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve convalidar os atos
praticados pela Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe
A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de Interação
Planta-Patógeno-Vetor, do Departamento de Fitopatologia, do Centro de Ciências
Agrárias, de que trata o Edital 06/2023, publicado no DOU nº 11, de 16 de janeiro
de 2023 (processo nº 23114.917283/2022-62), composta pelos membros:

Efetivos:
Fabrício de Ávila Rodrigues - UFV
Franklin Jackson Machado - UFV
Antônia dos Reis Figueira - UFLA

Suplentes:
Leandro Grassi de Freitas - UFV
Roberto Lanna Filho - UFRGS

Presidência:
Fabrício de Ávila Rodrigues - UFV

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/05/2023) 2

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/05/2023) 3

mailto:campusoficial@ufv.br